
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
М УS. Л.0Л2 ъ_4кОЫУ_ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 

' руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

I (шифр СВ.5131.*) 
I— «История Кореи (корейский, китайский языки)» —| 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5131.*) «История Кореи 
(корейский, китайский языки)» по направлению подготовки 58.03.01 «Востоковедение 
и африканистика». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
58.00.00 Востоковедение и африканистика от 24.11.2022 № 05/2.1/58-03-9. 

Начальник Управления ff) // I 
образовательных программ ((\ /I/л/ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом <УТ&$ № Я 02£'N&. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (пгафр СВ.5131.*) «История Кореи (корейский, китайский языки)» по 

направлению подготовки 58.03.01 «Востоковедение и африканистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Антипова София 

Ильинична 
Керамика нунчхон в собраниях 
музеев мира 

Курбанов Сергей 
Олегович 

профессор Кафедра 
корееведения 

2 Баранова Елизавета 
Григорьевна 

Государственный контроль в сфере 
миграции в Республике Корея в 
начале 2000-х - начале 2020-х гг. 

Курбанов Сергей 
Олегович 

профессор Кафедра 
корееведения 

3 Бреусенко 
Василина 
Дмитриевна 

Экономические отношения между 
Республикой Корея и Китайской 
Народной Республикой в 2000 - 2020 
гг. 

Курбанов Сергей 
Олегович 

профессор Кафедра 
корееведения 

4 Григорьева Ирина 
Константиновна 

Освещение событий народного 
движения в Кванчжу (05.1980) в 
северокорейских и южнокорейских 
печатных СМИ 

Курбанов Сергей 
Олегович 

профессор Кафедра 
корееведения 

5 Дорофеева 
Александра 
Юрьевна 

«Мягкая сила» в продвижении 
корейских брендов в странах 
Восточной Азии в 2015 - 2022 гг. 

Курбанов Сергей 
Олегович 

профессор Кафедра 
корееведения 

6 Марченко 
Елизавета Юрьевна 

История создания и эволюция 
экосистемы «Какао Ток» (Какао Talk) 

Курбанов Сергей 
Олегович 

профессор Кафедра 
корееведения 

7 Светличная София Статистический анализ тенденций и Курбанов Сергей профессор Кафедра 



Петровна факторов суицидальной активности 
населения Республики Корея (2000 -
2022) 

Олегович корееведения 

8 Смирнягина 
Полина 

«Мягкая» сила Республики Корея в 
эпоху пандемии Covid-19 

Курбанов Сергей 
Олегович 

профессор Кафедра 
корееведения 

9 Терехин Никита 
Николаевич 

Трансформация сельского хозяйства 
Г енерал-губернаторства Чосон 
периода «культурного правления» 

Курбанов Сергей 
Олегович 

профессор Кафедра 
корееведения 

10 Тумакова Ангелина 
Вячеславовна 

Международные отношения 
Республики Корея в сфере освоения 
космоса 

Курбанов Сергей 
Олегович 

профессор Кафедра 
корееведения 

11 Федоров Сергей 
Николаевич 

Развитие топливно-энергетического 
комплекса Республики Корея в 2000 -
2022 гг. 

Курбанов Сергей 
Олегович 

профессор Кафедра 
корееведения 


